
Posudek vedoucí diplomové práce

Důvodem k zadání bakalářské práce Kateřiny Ungrové byly nečekané výsledky

předchozí diplomové práce o mezidruhovém srovnání rodičovského chování hrabošů.

Předpokládaná korelace rodičovských investicí se sociálním systémem se nepotvrdila a

vznikla otázka proč se tedy některé druhy staraj í o mláďata více než jiné.

Kateřina měla za úkol aktualizovat stávající matici ontogenetických a

reprodukčních znaků a shromáždit všechny parametry, které by připadaly v úvahu jako

koreláty rodičovské péče. Protože je hraboší rodičovské chování prakticky nezjistitelné

v přirozených podmínkách, naráží tento výzkum na nemálo metodických problémů

spojených s chovem v zajetí a laboratorními experimenty. Definování těchto

metodických omezení mělo pomoci utřídit výchozí studie a vymezit ty použitelné pro

další mezi druhová srovnání. Důležitým cílem bylo také srovnání charakteristik

rodičovského chování a určení nejvhodnějšího parametru pro komparativní analýzy.

Praktickou část práce popisující ontogenezi hraboše Gůntherova vypracovala

Kateřina naprosto samostatně a neobyčejně pečlivě. Trochu dobrodružnější už byl vznik

rešeršní části diplomky, kdy se nárazové úsilí studentky střetlo s reprodukční aktivitou

školitelky. Po zjištění, že školitelka neodpovídá na maily proto, že je v porodnici, veškerá

aktivita studentky na něj,:ký čas utichla. Rešeršní část se nakonec objevila tak nečekaně

rychle a na poslední chvíli, že už jsem ji nestačila před odevzdáním ani přečíst a opravit.

Byla jsem však mile překvapena. Přes určité formulační a stylistické nedostatky dokázala

Kateřina sama sepsat srozumitelný a přehledný text a odpovídající na zadané otázky.

Shromáždila také dostatečné množství doplňujících údajů do hraboší matice, která tvoří

základ pro budoucí analýzy.

Práci tedy bez váhání doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 22. května 2011

~ .~L--- dc~c-C---;
Věra Pavelková


